Cf. Otto 683.

282-283 *prouerbiali senario* Menandr. *Monost.* 245 Jäkel. In der Gruppe εις προσοχήν der Theokrit-Aldina.

263-264 *An non ... subuertit?* Cf. *Inst.* p. 165, ll. 916-918: "At saepenumero videmus ciuitates populi industria bene constitutas ac florentes principum euerti culpa" und Ep. 288, ll. 58-59: "Et multo gloriosius est ciuitates condere quam euertere"; ll. 60-61: "Nunc plebs extruit et excolit vrbes, stultitia principum euertit."

286 *Est ... densiores* Cf. *Adag.* 1844 (Psecas aut ros), *ASD* II, 4, p. 242, ll. 592-594: "Ψεκάς enim aspersio illa ac velut irroratio vocatur, quoties minutissimis guttulis irrigamur, vt pluuia rori simillima."

203

270 *barbari ... veteres* Von Er. in der *Inst.* erwähnt: p. 154, ll. 551-552; l. 581. Cf. n.l. 18.

288 Ἔβριος μέθη Nach Plut. *Mor.* 716 a: Οὕτως ἄκονος ἀεί μέθη. *Theophrastus* Thphr. fr. 76 Wimmer.

274 *philantia* Cf. *Adag.* 292.

276-277 *apud quos ... libertate* Cf. *Isid. Orig.* IX, 3, 19: "Tyranni Graecae dicuntur. Idem Latine et reges. Nam apud veteres inter regem et tyrannum nulla discretio erat."

289 Cf. Plut. *Mor.* 716 a: "Ὡσπερ τὰ κουρεῖα Θεόφραστος εἰώθει καλεῖν ἄκονα συμπόσια διὰ τὴν λαλιάν. Siehe auch *Mor.* 679 a: Διὸ καὶ Θεόφραστος ἄκονα συμπόσια παίζων ἐκάλει τὰ κουρεῖα διὰ τὴν λαλιάν.

202 Strömberg, *Eine neue Sammlung*, p. 30.

293 Plin. *Nat.* XIV, 141: "Alii mortifera elocuntur rediturasque per iugulum voces non continent."

Horatius Hor. *Carm.* I, 37, 11-12.

279 Ψεκάδες ... γενῶσαι Apost. 18, 52.

279-280 *Quoties ... maius* Nach Apost. loc. cit.

294 *Vulgo* Suringar 41, p. 62 sq. Cf. Harrebomée I, p. 98: "Hij is zo dartzel en brood-dronken dat hij kerkmaar en straatmaar is."

204

280 Plaut. *Men.* 375 sq. von Er. in *Adag.* 1768 angeführt: "Folia nunc cadunt / nunc si triduum hoc hic erimus, tum arbores in te cadent" (*ASD* II, 4, p. 194, ll. 964 965).

300 *Palmam* Die Bedeutung 'Sieg' (und 'Ruhm') des Wortes 'palma' kommt oft

tametsi propter frequentem vsum simplices esse videantur, tamen prouerbiali schemate dictae sunt; neque enim palma per se victoriam significat, sed arborem ἐμπεδόφυλλον, id est *perpetuo virentem frondibus*, quam Graeci φοίνικα vocant. Cur autem ab hac potissimum sumpta sit metaphora, illud arbitror in causa fuisse, quod (quemadmodum in Conuiuialibus quaestionibus refert Plutarchus) haec vna fuerit communis omnium sacrorum certaminum corona, cum alioqui singuli ludi peculiare quasdam arbores [B] aut herbas [A] haberent, quibus victores insigniebantur, veluti laurum, oleam, myrtum, apium. Praeterea sunt qui putent hanc arborem initio Phoebos sacram fuisse ante laurum et antiquissimum victoris insigne fuisse palmam, non aliam quampiam arborem. Quamobrem autem haec arbor potissimum delecta sit ad eum vsum ab antiquis, A. Gellius causam reddit libro Noctium Atticarum tertio, capite sexto scribens arbori palmae peculiare quiddam inesse, quod cum ingenio fortium virorum conueniat. *Nam si super eius, inquit, lignum magna pondera imponas ac tam grauitur vrgeas oneresque, vt magnitudo oneris sustineri non queat, non deorsum palma cedit nec infra flectitur, sed aduersus pondus resurgit et sursum nititur recuruatque*, huiusque tam stupendae rei citat autores, Aristotelem in septimo Problematum libro et Plutarchum in octauo Symposiacorum. Et Plutarchi quidem verba super hac re reperi in eo quem Gellius citat libro: